
 

 

 

  

Comune di Esanatoglia 
Provincia di Macerata 

 

  

 

 

COPIA 
_________ 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 7 DEL 02-10-2021 
 

 

 

Oggetto: Elezioni Amministrative 2021 del 3 e 4 Ottobre 2021: Istituzione "Seggio 

speciale COVID" e Componenti per raccolta voto degli elettori in 

trattamento domiciliare o in condizioni di quarantena o isolamento 

fiduciario per Covid-19 - D.L.117/2021 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  due del mese di ottobre, nella sede comunale, nel proprio 

ufficio 

 

       IL SINDACO 
 

Precisato:  

- che per il giorno 03 e 04 ottobre sono state fissate le date per lo svolgimento delle elezioni 

Amministrative; 

- che l’intero territorio nazionale è stato interessato fin dal 2020 dall’emergenza sanitaria da 

Covid-19 tutt’ora in vigore; 

 

Visto, da ultimo, il decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105, recante Misure urgenti per 

fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19 e per l ‘esercizio in sicurezza di attività 

sociali ed economiche (pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 175 del 23/07/2021) 

che ha prorogato al 31 Dicembre 2021 lo stato d’emergenza derivante dalla pandemia da 

Covid-19; 

 

Considerata la straordinaria necessità di assicurare per l’anno 2021 il pieno esercizio del 

diritto al voto, anche con riferimento agli elettori positivi al COVID-19, collocati in 

quarantena ospedaliera o domiciliare, e di tutti coloro che si trovano in isolamento fiduciario; 

 

Viste le circolari del Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari Interno e territoriali 

-Direzione Centrale per i servizi elettorali n. 50, 63 e 69 del 2021 le quali dispongono in 

merito alle modalità operative, precauzionali e di sicurezza per la raccolta del voto nelle 

consultazioni elettorali dell’anno 2021, comprese quelle amministrative del 03 e 04 ottobre 

del 2021; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
E
s
a
n
a
t
o
g
l
i
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
7
3
7
4
 
d
e
l
 
0
6
-
1
0
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.7 del 02-10-2021 COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

Pag. 2 

Visto il D.L. 117 del 17Agosto 2021 relativo a: Misure urgenti concernenti “Modalità 

operative e precauzionali di sicurezza per la raccolta del voto nelle consultazioni elettorali 

dell’anno 2021 “in merito all’esercizio domiciliare del voto per gli elettori sottoposti a 

trattamento domiciliare o in condizioni di quarantena o di isolamento fiduciario per Covid-19; 

 

Precisato che le disposizioni delle citate circolari e del D.L. 117 /2021, qui integralmente 

richiamate nei contenuti, prevedono la costituzione di seggi speciali anche avvalendosi del 

personale del volontariato (protezione civile ecc.) debitamente formato che manifesti la 

volontà di aderire all’iniziativa; 

 

Rilevato che Questo Ente ha inviato specifica nota n. 6600 prot. del 10.09.2021 al Gruppo 

Locale di Protezione civile, la quale con nota, a firma del responsabile, pervenuta al 

protocollo dell’Ente n. 6886 del 20.09.2021 ha dichiarato l’indisponibilità a prestare l’attività 

di raccolta del voto a domicilio degli elettori in trattamento domiciliare o in condizioni di 

quarantena o isolamento fiduciario per Covid-19; 

 

Precisato che la citata circolare 50 del 2021 -punto 3- prevede la possibilità di istituire: “ove 

risulti impossibile la costituzione di seggi speciali in uno o più Comuni” “un solo seggio 

speciale per la raccolta del voto in due o più comuni, sentita la commissione elettorale 

circondariale previa intesa tra i Sindaci interessati”; 

 

Visto il verbale della riunione presso la prefettura di Macerata dal quale si evince che alcuni 

Comuni, compreso il nostro interessati alle consultazioni elettorali amministrative del 3 e 4 

ottobre 2021 non sono in grado di costituire il seggio speciale Covid-19; 

 

Rilevato che nella citata riunione è risultato che fino al momento della riunione solo il 

Comune di Porto Recanati aveva ricevuto una sola richiesta di esercizio del voto domiciliare 

da parte degli elettori in trattamento domiciliare o in condizioni di   quarantena o isolamento 

fiduciario per Covid-19; 

 

Rilevato che il Comune di Porto Recanati, presente alla citata riunione ha manifestato la 

disponibilità di istituire un seggio speciale congiuntamente ad altri Comuni, compreso quello 

di Esanatoglia; 

  

Vista la richiesta inoltrata dal sottoscritto al Sindaco del Comune di Porto Recanati, e pc. Alla 

Prefettura e alla Questura di Macerata prot. n. 7158 del 30/09/2021 per procedere ad una 

istituzione congiunta del seggio speciale Covid-19; 

 

Vista la risposta del Sindaco del Comune di Porto Recanati prot. nn.7284 e 7289 dalla quale si 

evince la disponibilità alla istituzione di un solo seggio speciale elettorale per la raccolta del 

voto domiciliare da parte degli elettori in trattamento domiciliare o in condizioni di 

quarantena o isolamento fiduciario per Covid-19 anche relativamente agli elettori del Comune 

di Esanatoglia; 

 

Precisato che con nota prot. n. 7271 del 01/10/2021 si è provveduto a sentire la 

Sottocommissione elettorale circondariale istituita presso il Comune di Matelica, la quale ha 

espresso parere favorevole, con nota pervenuta al prot. n. 7303 del 02/10/2021, a che il 

Comune di Esanatoglia si avvalga del seggio speciale costituito presso il comune di Porto 

Recanati; 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
E
s
a
n
a
t
o
g
l
i
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
7
3
7
4
 
d
e
l
 
0
6
-
1
0
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.7 del 02-10-2021 COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

Pag. 3 

Visti i nominativi segnalati dal comune di Porto Recanati componenti del seggio speciale 

nelle persone di: 

 

- Presidente:  Paolo Bruognolo  n. Roma 22.06.1953 

- Scrutatore effettivo:  Angela Pansini  n. Etiopia 13.11.1957 

- Scrutatore effettivo:  Alberto Manoni  n. Potenza Picena 08.04.1952 

- Scrutatore supplente:  MariaPia Marchi  n. Roma 08.12.1967 

 

Ritenuto necessario provvedere alla istituzione del seggio speciale nelle stesse persone sopra 

citate; 

 

Visto il D.L. 105 del 2021; 

 

Viste le circolari nn. 50, 63 e 69 del 2021; 

 

Visto il D.L.117 del 2021; 

 

D E C R E T A 

 

- di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- di confermare la nomina quali componenti del seggio speciale per la raccolta del voto degli 

elettori in trattamento domiciliare o in condizioni di quarantena o isolamento fiduciario per 

Covid-19, in caso di richieste, ai seguenti soggetti: 

 

- Presidente:  Paolo Bruognolo  n. Roma 22.06.1953 

- Scrutatore effettivo:  Angela Pansini  n. Etiopia 13.11.1957 

- Scrutatore effettivo:  Alberto Manoni  n. Potenza Picena 08.04.1952 

- Scrutatore supplente:  MariaPia Marchi  n. Roma 08.12.1967 

 

Il personale procederà alla raccolta del voto con riferimenti agli elettori positivi al COVID-19, 

collocati in quarantena ospedaliera o domiciliare, e di tutti coloro che si trovano in isolamento 

fiduciario, che ne facciano richiesta con competenza territoriale per il  Comune di 

Esanatoglia  nel pieno rispetto delle disposizioni relative alle modalità operative , 

precauzionali e di sicurezza  disposte dal Ministero dell’Interno -dipartimento degli Affari 

interni e territoriali -Direzione centrale per i servizi Elettorali nn. 50, 63 e 69 del 2021 nonché 

delle disposizioni in materia impartite dal Ministero della Salute; 

 

L’adozione del presente decreto verrà comunicato al Prefetto, e al Questore di Macerata e al 

responsabile del Settore Polizia Locale dell’Ente per gli adempimenti di competenza. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
E
s
a
n
a
t
o
g
l
i
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
7
3
7
4
 
d
e
l
 
0
6
-
1
0
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a



 

Decreto DECRETO DEL SINDACO n.7 del 02-10-2021 COMUNE DI ESANATOGLIA 
 

Pag. 4 

Il presente atto viene sottoscritto dal Sindaco.  

 

 IL SINDACO 

 F.to Bartocci Luigi Nazzareno 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Del presente decreto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale per 15 

giorni consecutivi dal 06-10-2021    al 21-10-2021 

 

Lì  06-10-2021 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE  

 F.to Modesti Marco 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL SINDACO 

 Bartocci Luigi Nazzareno 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
E
s
a
n
a
t
o
g
l
i
a
 
p
r
o
t
.
 
n
.
0
0
0
7
3
7
4
 
d
e
l
 
0
6
-
1
0
-
2
0
2
1
 
i
n
 
p
a
r
t
e
n
z
a


